СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.12.2008                                                                                                         № 72
О ходе реализации "Программы занятости населения Москаленского муниципального района Омской области на 2008-2010 годы"
Бюджетным учреждением Омской области "Центр занятости населения Москаленского района" (далее - центр занятости) в тесном сотрудничестве с орга​нами местного самоуправления проведена значитель​ная работа по реализации "Программы занятости населения Москаленского муниципального района Омской области на 2008-2010 годы" (далее - Программа). В результате уровень общей безработицы в районе соста​вил 9 процентов вместо предполагаемых 15,1. За 2008 год при посредничестве центра занятости трудоустрое​но 819 человек, в т.ч. 360 безработных, успешно реали​зуются активные формы занятости населения, с опере​жением выполняется задача подготовки, переподготов​ки и повышения квалификации безработных граждан.
На основании вышеизложенного Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению информацию о ходе реализа​ции Программы.
2.  Рекомендовать центру занятости (Чубко В.П.) совместно с отделами, комитетами, управлениями му​ниципального района внести коррективы в Программу с учётом изменений законодательства, полномочий и утверждения Административных регламентов оказания государственных услуг в сфере занятости населения.
3.  Объединить усилия органов местного самоуправления района, городского и сельских поселений на решение главной задачи – снижение уровня общей безработицы.
4.  Рекомендовать инспекции ФНС № 11 (Петрова Е.А.), ГУ УПФ РФ (Мубаракшина Т.П.), ОВД по Москаленскому району (Белов В.П.) и главам городского и сельских поселений принять исчерпывающие меры по легализации трудовой занятости, предпринимательской деятельности и личных подсобных хозяйств.
5.  Управлениям муниципального района подать заявки на проведение активных форм занятости на 2009 год.
6.  Рекомендовать центру занятости (Чубко В.П.) в соответствии с Административными регламентами обеспечить повышение качества и комфортности оказания государственных услуг в сфере занятости населения гражданам и работодателям.
7.   Поручить комиссии по социальным вопросам (Шойкина Б.М.) совместно с комитетом по экономической политике и управлению имуществом (Алешин Г.М.) рассмотреть эффективность работы по организации занятости жителей сельских поселений с учетом состояния безработицы в различных населенных пунктах, имея в виду недопустимость оттока занятого в сельскохозяйственном производстве населения на работу в районный центр.
8. Настоящее решение опубликовать в районной газете "Сельская новь".
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Шойки​на Б.М.).
Глава Москаленского                                                                                            муниципального района                                                                            В.И. Мосур
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации " Программы занятости населения Москаленского муниципального района Омской области на 2008-2010 годы"

 С начала 2008 года ситуация на рынке труда была относительно стабильной. Обстановка, сложившаяся на контролируемом рынке труда района, в течение отчетного периода не претерпела значительных изменений.

Среди сельскохозяйственных предприятий в районе стабильно работают:  СПК "Сибиряк", СПК "Большевик", сельскохозяйственная  артель "Родная Долина", ЗАО "Птицефабрика "Москаленская".

Происходит дальнейшее увеличение производства перерабатывающий отрасли на территории района предприятиями Москаленского филиала ООО "Сибирский деликатес" и ЗАО "Птицефабрика "Москаленская". Успешно работает в Москаленском  районе  ОАО "Хлебная база № 3".

Реформирование сельскохозяйственных предприятий оказывают негативное влияние на рынке труда в сельской местности. По-прежнему финансовое положение ряда сельскохозяйственных предприятий района остается крайне тяжёлым, происходит уменьшение поголовья скота, снижение объёмов производства. И, как следствие этого, происходит снижение занятых в сельскохозяйственном производстве. В настоящее время в трёх сельскохозяйственных организациях района ликвидировано животноводство.

В ряде отраслей экономики в связи со структурными преобразованиями прошло или будет проходить высвобождение работников. В течение девяти месяцев текущего года  "Западный центр телекоммуникаций" Омского филиала "ОАО Сибирьтелеком" высвободил  четыре  человека, Межрайонная инспекция ФНС России № 11 по Омской области – одного. Трех работников высвободил ФФТУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области в Исилькульском районе" и одного работника – Исилькульское отделение сбербанка № 2231 Сбербанка России, МУО Звездинская средняя общеобразовательная школа высвободила трех работников, МУО Шевченковская средняя общеобразовательная школа - четырёх. В настоящее время в БУ ЦЗН представлены сведения 18-ю организациями о предстоящем высвобождении на 83 человека, в том числе по отраслям:

- образование 46 человек (13 школ и 2 детских сада).

- ЖКХ 31 человек (МУП БОН и Б);

- сельское хозяйство 5 человек (ООО АПК "Титан" СП "Новоцарицыно");

- управление 1 человек (Администрация Ивановского сельского поселения).

В течение девяти месяцев 2008 года в район прибыло 463 человека, из них в трудоспособном возрасте 377, а выбыло 480, в том числе 352  трудоспособного возраста. Сальдо миграции отрицательное и равно 17 человек, а в  трудоспособном  возрасте сальдо положительное и составляет 25 человек.

Общее количество заявленных вакансий в бюджетное учреждение Омской области "Центр занятости населения" (далее – центр занятости) составляет 761. В общем количестве заявленных вакансий доля вакансий по рабочим специальностям составляет 91,6 процента.

Напряженность на рынке труда составляет 7 ищущих работу граждан на одну вакансию.

Ситуация на сельском рынке труда продолжает оставаться напряжённой,  удельный вес зарегистрированных безработных граждан, проживающих в сельской местности, составляет 77.8 процента (316 человек).

В течение текущего года в районе было проведено два обследования населения на предмет занятости. По итогам последнего обследования, проведённым Управлением Министерства труда и социального развития Омской области по Москаленскому району в первой декаде октября уровень общей безработицы по району составил 9,0 процентов, увеличившись на 0,2 процента по сравнению с обследованием 01 июня 2008 года (8,8 процента). Рост уровня общей безработицы произошёл в девяти сельских поселениях муниципального района. Прежний уровень сохранился в Новоцарицынском сельском поселении. Уровень безработицы снизился в Элитовском сельском поселении (на 0,7 процента), Москаленском городском поселении на 0,2 процента и в Роднодолинском сельском поселении почти в три раза.

Незначительный рост уровня общей безработицы в районе объясняется рядом факторов, которые носят сезонный характер:

-снижение объёма временных работ, как правило, выполняемых в летний период, а также фактическим завершением общественных работ в районе;

- незначительно снизилось количество граждан, занятых в ЛПХ на реализацию продукции:

- наблюдается общее снижение занятых в агропромышленном комплексе и строительной сфере.

В районе имеются позитивные моменты по созданию рабочих мест. С начала года в районе создано 75 рабочих мест. Это рабочие места в ООО "Сибирский кедр", ООО АПК "Титан" СП "Новоцарицыно", ООО "Молоток" и другие.

Важным фактором снижения напряженности на рынке труда является потребность в комплектовании кадрами перерабатывающего предприятия ООО "Сибирский деликатес". Доставка  работников на работу осуществляется транспортом  предприятия из 46 населенных пунктов района. Численность граждан, которые регулярно совершают поездки на работу из сел района, составляет около одной тысячи человек. Но всех проблем, касающихся занятости населения района, это предприятие не решит, так как не ко всем населённым пунктам подходит твёрдое дорожное покрытие, что ограничивает доставку желающих работать в данной организации. В ближайшей перспективе планируется открытие фасовочного цеха, где будут созданы новые рабочие места.

          Для снижения уровня общей безработицы и для увеличения занятости населения в районе принята решением Совета Москаленского муниципального района от 14 декабря 2007 года № 58 "Об утверждении мини - программы "Организация общественных работ на территории Москаленского муниципального района в 2008 году". Мини-программой утверждены объёмы финансирования общественных работ из муниципального бюджета (24.0 тысячи рублей) и бюджетов городского и сельских поселений (159.6 тысяч рублей).

На организацию и проведение общественных работ были привлечены средства областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций) – 82.3 тысяч рублей, средства областного бюджета – 440.0 тысяч рублей, средства местного бюджета – 208.4 тысяч рублей и средства работодателей – 114.4 тысяч рублей. Финансовые затраты на обеспечение временной занятости граждан на базе общественных работ составили 845.1 тысяч рублей. По состоянию на 1 декабря в общественных работах приняло участие 208 человек. По программе планировалось трудоустроить 200 человек. В 2007 году в общественных работах приняло участие 207 человек. Общественные работы проводились на территориях всех сельских и городского поселений.

  В условиях структурного несоответствия рабочей силы и свободных рабочих мест всё большее значение придается оказанию профориентационных услуг и профессиональному переобучению безработных. За одиннадцать месяцев 2008 года было оказано профориентационных услуг 1292 гражданам и направлено на обучение 127 безработных граждан. За 2007 год было направлено на обучение 101 человек.

На профессиональное обучение было израсходовано 531.3 тыс. рублей, в том числе 531.3 тыс. рублей – субвенции Федерального фонда компенсаций, 2.5 тыс. рублей – средства работодателей и 10.4 тыс. рублей – средства частных лиц. Объём бюджетных ассигнования для обеспечения предоставления государственной услуги по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации 105 безработных граждан составляет 764,7 тысяч рублей.

Качественный состав обратившихся в службу занятости за девять месяцев 2008 года на 67.9 процента представлен гражданами незанятыми трудовой деятельностью, каждый седьмой имеет перерыв в работе более года.  С учётом профилирования  обратившиеся граждане, признанные  безработными на 36,0 процентов представлен гражданами с низкой мотивацией и низкой востребованностью на рынке труда и лишь на 14,1 процента с высокой мотивацией.

Средняя продолжительность периода безработицы по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилась и составляет 5,6 месяца (год назад она составляла 6,6 месяца), в том числе среди городского населения 4,5 месяца, а среди селян 6,1. Уровень зарегистрированной   безработицы  по  состоянию  на  1 декабря 2008 года составляет 2,9 процента.

        В районе проводится целенаправленная работа по обеспечению занятости несовершеннолетних  граждан.  Центром занятости проводится большая работа по привлечению работодателей для трудоустройства подростков. В течение 2008 года в районе было трудоустроено 267 несовершеннолетних граждан. Год назад было трудоустроено 328 человек.

         На проведение трудоустройства по программе "Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет" в 2008 году израсходовано 675,0 тыс. руб., в том числе: 293,8 тыс. руб. – областной бюджет (субвенции Федерального фонда компенсаций), 264,5 тыс. руб. – средства местного бюджета, 116,7 тыс. руб. – средства работодателей.

   Необходимый объём денежных средств из районного бюджета  для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2008 году был включен в сметы затрат бюджетных организаций: Управление образования –250 тыс. рублей для трудоустройства 191 подростка и отдел по делам молодежи – 27,9 тыс. рублей (трудоустройство 20 человек). Объём бюджетных ассигнования для обеспечения предоставления государственной услуги по данному направлению составляет 293,8 тысяч рублей для трудоустройства 220 человек.

  Наряду с вышеназванными программами трудоустройства центром занятости населения проводится работа по оказанию государственных услуг безработным гражданам по программе "Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы". В текущем году 16 безработных граждан получили работу через службу занятости, в том числе: 6 человек - инвалиды 3 группы; 1 человек –  из числа лиц, освобождённых из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 7 человек – многодетные и одинокие родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; 1 человек – предпенсионного возраста; 1 несовершеннолетний гражданин.

 Затраты на трудоустройство составили 123.3 тыс. руб., в том числе 43.1 тыс. руб. из областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций) и 80.2 тыс. руб. средства работодателей. Цифры эти неокончательные, так как работа еще продолжается. Объём бюджетных ассигнования для обеспечения предоставления государственной услуги по данному направлению составляет 49.9 тысяч рублей для трудоустройства 14 человек.

  На протяжении текущего года специалистами ЦЗН велась работа по трудоустройству выпускников по программе временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, впервые ищущих работу. Результатами работы стало трудоустройство 4 выпускников, два имеют среднее профессиональное образование и два – начальное. На трудоустройство по данному направлению израсходовано 26.5 тыс. руб., в том числе 14.2 тыс. руб. – средства областного бюджета и 12.3 тыс. руб. – средства работодателей. Объём бюджетных ассигнования для обеспечения предоставления государственной услуги по данному направлению составляет 14.2 тысяч рублей для трудоустройства четырёх человек. В 2007 году по данной программе трудоустроено пять выпускников.

       Центром занятости населения для оказания содействия предпринимательской инициативы была оказана государственная услуга восьми гражданам, в том числе оказана финансовая помощь двум безработным гражданам на регистрацию индивидуальной предпринимательской деятельности.

       В течение 2008 года в районе были проведены четыре ярмарки вакансий и учебных рабочих мест, в том числе одна специализированная для молодежи.

       По состоянию на 1 декабря 2008 года при посредничестве службы занятости было трудоустроено 819 человек, в том числе 360 безработных граждан. За 2007 год было трудоустроено 903 человека, в том числе 323 безработных.

       Наряду с активными формами трудоустройства центром занятости  была оказана социальная поддержка безработным гражданам на сумму 4917.7 тыс. руб., из них 4437.8 тыс. руб. – на выплату пособий по безработице (по состоянию на 1 декабря 2008 года). На осуществление социальных выплат гражданам предусматривались расходы  5606.5 тыс. рублей.

Директор

БУ ЦЗН Москаленского района                                                                        В.П. Чубко